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1. Úvod

V dnešní době je takřka nemožné si představit, že by svět fungoval bez internetu. Jedná

se o naprosto nepostradatelnou součást našeho světa. Díky této celosvětové počítačové

síti, můžou mezi sebou komunikovat jak lidé, tak i různé stroje. Budeme-li se bavit o nás,

jako o lidech, pak asi nejvíce používanou formou naší komunikace přes internet bude

systém World Wide Web, známý spíše pod zkratkou „web“. Bylo by ovšem chybou

považovat „web“ a internet za jednu a tatáž věc, jak je zvykem mnoha lidí. Internet je

globální systém vzájemně propojující počítačové sítě na celém světě, zatím co World

Wide Web je aplikace, která na internetu funguje. Každý z nás si může takový „web“

vytvořit, kde může publikovat jakékoliv informace.

Zpočátku byly „weby“ tvořené jako statické prezentace určitých informací, ať už nějaké

filmy či pro osobní potřebu. Postupem času se z webu stal nástroj pro uživatele ke sdílení

informací. To způsobilo vznik mnoha nástrojů k usnadnění tvorby webových aplikací a

jedním z nich je i právě framework Django.

Ukázku, na které chci demonstrovat funkce Djanga a dalších open-source programů,

jsem nazval EasyMeasurement. Aplikace by měla usnadnit uživateli jednoduché

zpracování naměřených hodnot. Funkcemi této aplikace bude vytváření jednotlivých

měření a k nim přidělovaní určitých veličin a hodnot. Vkládání hodnot je možné přímo ve

webovém rozhraní, nebo z jiného externího zařízení. Z toho vyplývá, že je možné

dlouhodobé měření v rámci dnů, či měsíců, v čemž shledávám podstatnou výhodu této

aplikace. Všechna data jsou ukládána do databází. Následně je možné měření a veličiny
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upravovat, zobrazovat nebo naměřené hodnoty exportovat pro jejich další

zpracovávání.

Pro využívání této aplikace bude nutné přihlášení, ověření uživatele, kterému budou

přihlašovací údaje přiděleny administrátorem aplikace. Samotná registrace pak není

možná. Stejně tak i data posílaná z externího zařízení musí nejprve projít ověřením pro

daného uživatele.

Framework Django jsem zvolil z důvodu jeho flexibility při tvorbě takové aplikace a pro

usnadnění práce programátora. Navíc je to světově používaný framework, který se stále

vyvíjí a je v dnešním počítačovém světě bezpečný.
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2. Django

Následující kapitola čerpá především z dvou webových zdrojů, které se přímo zabývají

samotným frameworkem Django. Prvním z nich je „djangoproject.cz“ [1] a druhým je

„zdroják.cz“ [2].

Pokud jste již někdy programovali nějakou aplikaci, konkrétně nějaký „web“, určitě jste

se dostali do fáze, kdy jste museli určitou část kódu opakovaně psát, spíše kopírovat,

protože se musela vyskytovat v každé stránce, kterou aplikace obsahovala. To by ovšem

ještě nebyl takový problém, až do doby, kdy jste potřebovali v této části provést nějakou

změnu. V tuto chvíli se takový systém programování projevuje jako velice neefektivní,

nešikovný. V důsledku takových a podobných situací začali vznikat frameworky. Jedním

z nich je i Django, které se pro řešení takové situace hodí.

Django bylo vyvíjeno už od roku 2003 jako součást redakčních systémů kansaského

deníku Lawrence Journal-World. O dva roky později byl zdrojový kód otevřen a poskytnut

široké veřejnosti pod liberální BSD1 licencí. Co se týče názvu, je odvozen od uměleckého

jména jazzového kytaristy Djanga Reinhardta, jenž byl označován za průkopníka žánru.

Framework Django se snaží, podobně jako Reinhardt, o inovaci a perfekcionismus. [2]

Django je vyspělý webový framework napsaný v jazyce Python, který podporuje rychlý

vývoj a čisté, pragmatické konstrukce. Django bylo vyvinuto před několika lety v rychle

1 BSD (Berkeley Software Distribution) je licence pro svobodný software. Umožňuje volné

šíření licencovaného obsahu, přičemž vyžaduje pouze uvedení autora a informace o

licenci, spolu s upozorněním na zřeknutí se odpovědnosti za dílo.
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se měnícím novinářském prostředí. Mělo pomoci zvládat dva velké úkoly: intenzivní

plnění termínů v redakci a dodržovat přísné požadavky vývojářů — autorů frameworku.

[1]

Jednou velkou předností Djanga je administrační rozhraní, které je automaticky

generováno. Samotné administrační rozhraní pak umožňuje správu dat v databázích

nebo úpravu webových stránek. Optimalizovaný a bezpečný přístup k datům

v databázích je samozřejmostí. Po mém krátkém seznámení s Djangem můžu

konstatovat, že se jedná o propracovaný šablonovací systém, díky kterému nemusím

opakovaně psát stejný kód.

2.1 Historie Djanga

Django bylo vyvinuto Web development týmem kansaského deníku Lawrence v USA.

Bylo to na podzim v roce 2003, kdy weboví programátoři v Lawrence Journal-world

Newspapers, Adrian Holovaty a Simon Willison spojili jednotlivé webové aplikace a

následně je zobecnili tak, že vznikla první verze frameworku Django. Avšak před tím než

k tomuto spojení došlo se Adrian a Simon zabývali tím, jak ze statických stránek udělat

nástroj, díky kterému bude možné provádět rychlé změny v závislosti na nových

událostech, které se ve světě odehrávají. Proto začali vyvíjet jednotlivé aplikace pro

specifické weby a když je pak spojili, vznikl onen framework.

V následujících letech se k vývojovému týmu připojil Jacob Kaplan-Moss. Pod dvou

letech vývojáři rozhodli, že jejich framework je již použitelný pro veřejnost a tak se

rozhodli ho vydat jako open-source pod licencí BSD. Jak již bylo zmíněno, jméno bylo

odvozeno od uměleckého jména jazzového kytaristy Djanga Reinhardta, jenž byl

označován za průkopníka žánru. Framework Django se snaží, podobně jako Reinhardt, o

inovaci a perfekcionismus.

Dnes na frameworku pracuje tisíce lidí, ať už samotní vývojáři nebo uživatelé, kteří ho

používají pro své vlastní dynamické webové aplikace. Proto podoba frameworku jak ji

známe dnes, již není pouze práce zmíněných prvních vývojářů, ale pochází od spolupráce

komunity, která díky Djangu vznikla. [3]
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2.2 Proč Django

Jak již bylo zmíněno, Django si zakládá na programovacím principu DRY2, díky kterému

se programátoři mohou vyvarovat opakování kódu. Protože každý projekt, který je

v Djangu vytvořen má stejnou základní strukturu, je pro ostatní programátory

jednoduché se vyznat v cizích projektech. To se například hodí i v situaci, kdy si nevíte

jako autor rady s vlastním problémem. Při dotazech na ostatní vývojáře to pak umožňuje

snadnější komunikaci.

Dalšími výhodami jsou:

• Architektonický vzor MTV3

• Automaticky generované administrační rozhraní

• Výkonný šablonovací systém

• Podpora kešování

• Generování formulářů z databázového modelu, automatická validace

• Odlehčený webserver pro vývoj

• Škálovatelná architektura

• Komentářový systém

• Generování RSS

• Autentizace uživatelů

2.2.1 Objektový přístup k databázím

Object-Relation-Mapping je přístup k databázím, díky kterému pracujeme pouze jenom

s objekty a funkcemi Pythonu. ORM implementované v Djangu transformuje objekty na

dotazy a zároveň se snaží o jejich optimalizaci. Je nám ovšem ponechána možnost psát

i čisté SQL. To můžeme uvítat v případě potřeby psát složitější příkazy.

2 DRY (Do not Repeat Yourself) – „Pragmatický princip DRY nám říká, že každá dílčí znalost

musí mít v systému jedinou, jednoznačnou, směrodatnou reprezentaci. Znamená to, že

se nás Django snaží přimět k takovému rozvržení práce, v němž se zamezí rutinnímu

opakování kódu. Bohatě se využívá vlastností objektově orientovaného programování a

automatického generování kódu.“ [2]

3 MTV (Model-Template-View). „Zjednodušeně řečeno máme databázový model, z nějž

získává data pohled (view), který je posílá (X)HTML šabloně. Tak je oddělena definice dat,

jejich zpracování a prezentace.“ [2]
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2.3 Bezpečnost v Djangu

Používáním Django šablon chráníme aplikaci proti většině útokům, které jsou na ni

mířeny. Je však důležité porozumět tomu, kdy je taková ochrana pro aplikaci přínosem a

naopak, kdy aplikaci zase limituje.

2.3.1 Cross-site scripting (XSS)

„Cross-site scripting (XSS) je metoda narušení WWW stránek využitím bezpečnostních


[…]


že do počtu prvků přidáme další znaky.

4.5.1 Formulace http requestu

Aby funkce robot ve views.py rozpoznala http request, musí mít následující tvar14

time = datetime.datetime.now() #Je důležité ukládat časový záznam
kdy byla hodnota změřena, nikoli, kdy byla přijata aplikací!
requests.post('http://vojtechkadlec.pythonanywhere.com/easyMeasureme
nt/robot/', data = {
'userId':'1',
'uniqueKey':'OT5K73CBWNXWE8L6NW9L',
'uniqueIdQu':'GPLV8D12OP',
'value':namerena hodnota,
'time':time,
})

Funkce, která odešle http request se může lišit, záleží na použitém programovacím

jazyku. Co by však mělo zůstat stejné je odkaz na server a parametry obsažené

v parametru data. Z příkladu je jasné, jaké informace se mají doplňovat za jednotlivé

parametry.

14 Příklad vychází z programového jazyka Python, což není podmínkou. Důležité je

zachovat názvy parametrů obsažených v parametru data
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4.6 Budoucnost aplikace

Aplikace EasyMeasurement zřejmě nebude fungovat pro širší veřejnost, je určena spíše

pro soukromé experimenty jako například laboratorní měření prováděné na

universitách. Ovšem nic nebrání tomu, aby byla aplikace používána v širším měřítku.

V takovém případě by nebylo špatné aplikaci vylepšit o pár funkcí navíc. V záložce

display by mohla být například možnost zobrazit naměřená data v podobě grafu a také

by mohla přibýt další záložka s možností registrace uživatele.

Co se týká samotného designu aplikace, i zde by se mohlo zapracovat na drobných

úpravách, které jsem opomněl z důvodu věnování se na samotnou funkčnost aplikace.

Nyní je aplikace napsaná v anglickém jazyce. Pro usnadnění práce při jejím používání, by

mohla být aplikace přeložena například do českého nebo německého jazyka, mezi

kterými by si mohl uživatel vybírat.

Pro omezení útoku „hrubou silou“ (brute force attack), tedy pro pokus o rozluštění určité

šifry bez znalosti klíče k dešifrování, by se mohla v budoucnu navýšit velikost ID veličin a

unikátních klíčů uživatelů. Momentálně je však velikost dostačující a je velmi

nepravděpodobné, že by ID a klíče byly uhádnuty. Dalším zabezpečením proti takovému

útoku by mohlo být automatické zablokování IP adresy, z které by bylo prováděno brute

force testování klíčů.

V rámci kontroly robotů, externích zařízení, by se mohla aplikace rozrůst o nějaký

sledovací systém, který by sledoval jejich chování. Například nepravidelné odesílání dat

nebo jejich vynechávání. Součástí takového systému by mohlo být i nastavení počtu

naměřených hodnot, a to z důvodu útoku, kdy by byl například uhádnut unikátní klíč či

ID veličiny. V takovém případě by útočník nemohl zahltit server, na kterém aplikace běží.
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5. Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a vytvořit webovou aplikaci pro ukládání dat z různých

experimentů a to za pomoci frameworku Django. Tento cíl byl, dle mého názoru, úspěšně

splněn. Webová aplikace nyní běží na serveru vojtechkadlec.pythonanywhere.com a je

připravena k používání. Není však podmínkou, aby aplikace běžela jen na tomto serveru.

Pokud by měla být aplikace používána pro veřejné nebo soukromé účely, stačí

nakopírovat její zdrojové soubory na server nebo počítač, který podporuje python a

Django.

Aplikace EasyMeasurement v tuto chvíli poskytuje vytvořeným uživatelům možnost

založit nová měření nebo existující editovat spolu s veličinami a jejich hodnotami.

Hotová naměřená data je možné exportovat do excelové tabulky. Pro uživatele, kteří

chtějí využít možnosti ukládání dat do databáze přes HTTP, je vytvořen jednoduchý

návod v podkapitole 4.5 Sběr dat z externího zařízení.

Framework Django je založen na programovacím jazyku Python a dokáže spolupracovat

s několika typy databázových systémů. Pro vývoj aplikace, jakou je EasyMeasurement, je

Django skutečně vhodný nástroj, který v mnoha ohledech ušetří programátorovi práci a

čas. Pro programátory, kteří se s Djangem nesetkali, není těžké pochopit, jak Django

funguje a jak se sním pracuje. Je to dáno už jen tím, že na internetu existuje veliké

množství zdrojů (především oficiální dokumentace), z kterých je možné čerpat.
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Obrázek A.1 – Ukázka úvodní stránky
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Obrázek A.2 – Ukázka editační stránky
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Obrázek A.3 – Ukázka display stránky

1. Úvod
2. Django
2.1 Historie Djanga
2.2 Proč Django
2.2.1 Objektový přístup k databázím

2.3 Bezpečnost v Djangu
2.3.1 Cross-site scripting (XSS)
2.3.2 Cross site request forgery (CSRF)
2.3.3 SQL injection ochrana
2.3.4 Clickjacking ochrana

2.4 Aplikace Django, databáze a server
2.4.1 Jak instalovat
2.4.2 Databáze
2.4.3 Server

2.5 Struktura Djanga
2.5.1 Projekt
2.5.2 Aplikace

3. Přidružené nástroje a jazyky
3.1 HTTP: Internetový mediální kurýr
3.2 Python
3.2.1 Proč Python

3.3 MySQL
3.4 CSS
3.5 HTML
3.6 Bootstrap
3.7 Sublime Text 2

4. Webová aplikace EasyMeasurement
4.1 Popis projektu
4.1.1 Prostředí aplikace
4.1.2 Šablona – base.html

4.2 Databáze
4.3 Databázové modely
4.4 Funkce definované pro aplikaci
4.5 Sběr dat z externího zařízení
4.5.1 Formulace http requestu

4.6 Budoucnost aplikace

5. Závěr
