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Tato práce vznikla na základě jednoduchého zadání. Student k zadání ovšem přistoupil jako ke

komplexnímu problému, postupoval metodicky správně. Díky pečlivým úvahám a podrobnému vysvětlení

objem práce dosti narostl.

První dojem z práce je vysloveně negativní. Název práce je založen na slovech „bezpečný sběr dat“ a také

uvnitř práce jsou popsány různé sofistikované formy útoku (XSS, CSRF a další). Je proto nepochopitelné,

proč práce opomenula tak elementární věc, jako je existence SSL protokolu. Protokol HTTPS se v celé

práci objevuje jen dvakrát (!) a v obou případech se jedná o odkazy na cizí zdroje (!). Podobně,

přihlašování k aplikaci (strana 25) se děje nezabezpečeným formulářem. Je tedy zřejmé, že se nemůže

jednat o „bezpečný sběr dat“ v tom smyslu, jak je dnes chápán z hlediska kybernetické bezpečnosti.

Práce také není o „bezpečnosti dat“ ve smyslu jejich bezpečného zpracování; v souvislosti s databází

nejsou vůbec zmíněny pojmy jako relace, integritní omezení a podobně.

Naopak, pokud jde o praktickou část práce, dojem je jednoznačně výborný. Práce postupuje logicky,

metodicky správně a dochází k ověřeným praktickým výstupům. To, že student zvládl hluboké detaily

programovacího jazyka, je zřejmé a vysoce to oceňuji. Je cítit, že autor sice není zapálený teoretik, ale že

bezvadně a do velké hloubky zvládl programovací prostředí a vytvořil dílo, které je jednak užitečné a

zajímavé, jednak plně funkční. Student plně prokázal, že zvládl techniku výstavby komplexního IT

systému. Za silnou stránku práce dále pokládám i to, že se zabývala praktickým nasazením a především

testováním, které často bývá (snad z časových důvodů) opomíjeno.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě. S ohledem na špatně zvládnutou bezpečnostní teorii práci

hodnotím známkou

=dobře=

V Praze dne 23.6.2017

Doc. Ing. Josef Kokeš, CSc.
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